ΑΛΛΟ.

Γέγραπται πάλιν περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Χριστοῦ· « Ὅτιπερ αὐτὸς τὰς ἀσθενείας ἡμῶν αἴρει. » Καὶ πάλιν· « Γέγονεν ὑπὲρ ἡμῶν κατάρα. » Καὶ πάλιν· « Τὸν μὴ γνόντα ἁμαρτίαν ὑπὲρ ἡμῶν ἁμαρτίαν ἐποίησεν. » Ὅσπερ οὖν ἠσθενηκεῖνα λέγεται, καίτοι μὴ ἀσθενήσας πώποτε (δύναμις γὰρ Θεοῦ ἐστίν), δεῖ τὰς ἡμῶν ἀσθενείας ἐβάστασε· γεγενῆσθαι τε αὐτὸν κατάραν ἢ θεία φησὶ Γραφή, οὐκ αὐτὸ δὴ τοῦτο εἰς κατάραν μεταποιῆσθαι σημαίνουσα, ἀλλ' ὅτι τὴν ὑπὲρ ἡμῶν κατάραν ὑπήνεγκε· καὶ πάλιν ἁμαρτία γεγενῆσθαι λέγεται, οὐ τῆς οικείας φύσεως· ἐπιλησμένοσ, οὐδὲ εἰς ἁμαρτίαν μετενεχθεὶς, ὁ ταύτην οὐκ εἰδὼς, ἀλλ' ὅτι τὰς ἁμαρτίας ἡμῶν ἀνήνεγκε, καθὼς γέγραπται, ἐν τῷ σώματι αὐτοῦ ἐπὶ τοῦ ξύλου· οὕτως ὅταν ἡμεῖς ἐν αὐτῷ κτιζώμεθα εἰς ἓνα καινὸν ἄνθρωπον, ὡς καὶ αὐτὸς κτιζόμενος λέγεται. Καὶ διὰ τοῦτο φησὶ· « Κύριος ἔκτισέ με, » κτίσμα μὲν αὐτὸς οὐκ ὦν, τῆς δὲ τοῦ Πατρὸς οὐσίας ἴδιον γέννημα.

ΑΛΛΟ.

Εἰ, καθ' ὁμᾶς, αὐτὸς καθ' ἑαυτὸν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος κτιστῆς οὐσίας ἐστίν, καὶ περὶ ἑαυτοῦ φησὶ· « Κύριος ἔκτισέ με » οὐ γέγονεν ἄρα δι' ἡμᾶς ἄνθρωπος ὁ

Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum⁹⁹. » Et alicubi : « Non enim misit Deus Filium in mundum, ut judicet mundum, sed ut mundus salvetur per eum¹⁰⁰. » Rursum Servator de seipso : « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, caeci fiant¹⁰¹. » Cum igitur factus est homo, ut haec opera impleat, et principium fiat hujusmodi viarum, merito de se dicit : « Dominus creavit me principium viarum suarum in opera ipsius. » Neque enim ita creatus est, ut ad esse traductus sit, sed cum semper sit atque subsistat, creatus est caro ob causas jam dictas.

Aliud in idem, « Dominus creavit me ; » quod Filius non sit creatura.

Paulus alicubi de Servatore nostro Christo ita ait : « Ipse enim est pax nostra, medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua, legum mandatorum in decretis evacuans, ut duos creet in seipso in unum novum hominem¹⁰². » Si ergo duos creat Christus in seipso, et in unum novum hominem transformat, hoc est, in vitam secundum virtutem : nos enim sumus in ipso creati, quatenus similitudinem nostram assumpsit, et in ipso primo consecuti sumus initia conversationis quae Deo accepta sit, in meliorem vitam reformati : merito dicere potest, cum pro nobis in unum hominem creatus sit, « Dominus creavit me. »

ALIUD.

Scriptum est alicubi de Servatore nostro Christo : « Quia ipse infirmitates nostras tollit¹⁰³. » Et rursus : « Factus est pro nobis maledictio¹⁰⁴. » Item : « Eum qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fecit¹⁰⁵. » Quemadmodum igitur infirmitates habuisse dicitur, qui nulla unquam infirmitate laboravit (virtus enim ac potentia Dei est), quia infirmitates nostras tulit : factum etiam maledictionem sacra Scriptura dicit : non quod illum in maledictionem mutatum significet, sed quod maledictionem pro nobis intulerit ; et rursus peccatum factus esse dicitur, non quod sua natura exutus in peccatum mutatus sit, qui peccatum non novit, **163** sed quod peccata nostra tulit, ut scriptum est¹⁰⁶, in corpore suo, ligno crucis affixus : ita cum nos in ipso creamur in unum novum hominem, etiam ipse creatus dicitur. Atque ideo dicit, « Dominus creavit me, » cum ipse nequaquam sit creatura, sed proprie ex essentia Patris genitus.

ALIUD.

Si, ut vos opinamini, Verbum Dei in se creatæ naturæ est, et de seipso dicit : « Dominus creavit me ; » non est igitur pro nobis factus homo, qui

⁹⁹ Rom. viii, 3, 4. ¹⁰⁰ Joan. iii, 17. ¹⁰¹ Joan. ix, 39. ¹⁰² Ephes. ii, 14, 15. ¹⁰³ Isa. lxxi, 4. ¹⁰⁴ Gal. iii, 13. ¹⁰⁵ II Cor. v, 21. ¹⁰⁶ Isa. lxxiii, 5 ; I Petr. ii, 24.

longo ante nos fuit. Quod si vero quis hoc concedat, neque nos creati sumus in ipso, neque ipse nos in se habuit, quomodo igitur in unum novum hominem in Christo creamur? Atqui pudorem vobis etiam nolentibus inculcet Paulus, dicens: « Ipsius enim creatura sumus, creati in Christo Jesu⁷⁷. » Si autem creati sumus in Christo, Verbum igitur Dei creatæ essentia non est. Sed quando factus est homo, in ipso creamur, et ipse quodammodo propter nos dicit: « Dominus creavit me. » Nam quatenus est Verbum, hæc vox nequaquam ei convenit, sed propter nostram salutem, cum alioqui sit creator, incarnatus est, ut nos in seipso creatos habens, dicat: « Dominus creavit me. » Ac sicut æternam suam cum Patre existentiam declarans ait: « Ego eram qua gaudebat, et quotidie lætabar in facie ipsius⁷⁸; » et rursus: « Ante omnes colles genuit me⁷⁹; » ita quando propter omnium nostrum salutem humanam formam induit, recte ut homo dicit: « Dominus creavit me. »

ALIUD.

Si Christus vere homo factus esse creditur, quomodo non necessarium fuerit ut homini etiam convenientia loquatur? Oportebat enim dicere: Non in principio eram homo, quod soli divinæ naturæ convenit, sed quod creatæ substantiæ congruit observare. Creatus autem est homo: idcirco inquit: « Dominus creavit me: » quia factus est homo, ut semper et a quoque principio existere soli Deo servetur.

ALIUD.

« Dominus creavit me principium viarum suarum. » Si idcirco creatam omnino Filii essentiam existimatis, cum deinceps illud dicentem audiat: « Ante omnes colles genuit me, » irrita ac vana prorsus fuerit vestra accusatio, qua creatum illum dicitis, cum ille genitum se esse dicat. Aliud enim est creatura, aliud genimen. Hoc enim ex substantia ejus qui gignit naturaliter **164** procedit: illud extra positum est, tanquam alienum. Cum igitur Deus existens Verbum, homo factum est, censeatur ut homo dicere: « Dominus creavit me. » Cum vero exclamat: « Ante omnes colles genuit me, » æternam suam ante omnia sæcula existentiam significare indicetur.

Objectio adversariorum.

Atqui, inquit, verbum hoc, « genuit, » non omnino Filium ex essentia Patris esse ostendit. Indifferenter enim utitur verbis sacra Scriptura. Nam et de creaturis de quibus nulla controversia est, voce « Genuit » utitur, ut cum dicit: « Filios genui atque exaltavi⁸⁰. » Et rursus: « Deum qui te genuit dereliquisti⁸¹. » Item: « Quis est qui genuit glebas roris⁸²? » Neque enim per hoc Deum roris patrem